



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и обезбеђење квалитета
у високом образовању
Комисија за акредитацију
и проверу квалитета
Број: 612-00-00073/4/2026-03
Датум: 02.06.2026. године
Булевар Михајла Пупина 2
Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 27/18 - др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 - др. закон, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 - др. закон, 67/21, 76/23, 19/25), Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној дана 02.06.2026. године, донела је следеће

Р Е Ш Е Њ Е

о акредитацији високошколске установе

Утврђује се да **Фармацеутски факултет Београд, Универзитет Едуконс**, са седиштем у Београду, у улици Поенкареова бр. 14, ПИБ: 115423642, Матични број: 18828014, испуњава прописане стандарде за акредитацију високошколске установе.

На основу овог решења, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању ће донети уверење о акредитацији високошколске установе из става 1. овог решења.

О б р а з л о ж е њ е

Високошколска установа **Фармацеутски факултет Београд, Универзитет Едуконс**, (у даљем тексту: ВШУ), са седиштем у Београду, у улици Поенкареова бр. 14, је дана 20.02.2026. године поднела Захтев за акредитацију ВШУ под бројем 612-00-00073/2026-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1) Закона о високом образовању, Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) образовала је поткомисију за образовно-научно поље Медицинске науке (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о Захтеву за акредитацију.

Комисија је на седници одржаној 24.02.2026. године усвојила предлог Поткомисије за образовно-научно поље Медицинских наука (у даљем тексту: Поткомисија) за именовање Рецензентске комисије која је именована Одлуком директора Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, број 612-00-00073/3/2026-03 од 26.02.2026. године.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији ВШУ увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. РК је дана 08.05.2026. године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни извештај на српском и сажетак на енглеском језику, који укључује и оправдане примедбе ВШУ, као и оцену квалитета анализираних ВШУ, и поднела га је Поткомисији на разматрање. На основу извештаја РК, Поткомисија је утврдила предлог одлуке о акредитацији ВШУ (у даљем тексту: Предлог) у коме је констатовала да су испуњени стандарди за акредитацију прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију високошколских установа („Службени гласник РС” бр. 13/19) и предложила је Комисији да донесе решење о акредитацији високошколске установе **Фармацеутски факултет Београд, Универзитет Едуконс.**

На основу Извештаја РК, Предлога Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију ВШУ, констатовано је да је ВШУ доставила потребну документацију за акредитацију и утврђена је испуњеност прописаних стандарда за акредитацију ВШУ, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама, и то:

Стандард 1: Основни задаци и циљеви високошколске установе

У опису Стандарда 1. Установа је јасно дефинисала и утврдила основне задатке и циљеве, који су у потпуности усклађени са циљевима високог образовања прописаним Законом о високом образовању и пратећим подзаконским актима, а који при том чине основу за даље планирање, организовање и реализацију свих образовних, научноистраживачких и стручних активности факултета. Основни циљ Фармацеутског факултета Београд јесте образовање високостручних, компетентних и друштвено одговорних кадрова у областима фармације, медицинске биохемије и козметологије, способних за самостално и одговорно обављање професионалних, научних и истраживачких послова у складу са савременим стандардима струке и потребама друштва.

Конкретни циљеви Фармацеутског факултета Београд односе на:

- развој и унапређење квалитетних студијских програма заснованих на савременим научним сазнањима, европским образовним стандардима и захтевима тржишта рада;
- обезбеђивање високог нивоа квалитета наставе кроз континуирано унапређење наставних метода, наставног кадра и услова за извођење наставе;
- интеграцију теоријских знања и практичних вештина кроз наставу, стручну праксу и сарадњу са здравственим, научноистраживачким и привредним институцијама;
- развој научноистраживачког рада и подстицање иновација у областима фармације, медицинске биохемије и козметологије;
- неговање етичких принципа, академског интегритета и друштвене одговорности у образовању и раду свих учесника наставног процеса.

Наведени циљеви Фармацеутског факултета Београд су у складу са расположивим кадровским, просторним и материјалним ресурсима установе, те сходно томе реално

оствариви и мерљиви (кроз анализу исхода учења, успешности студената и редовно спољашње и самовредновање).

Стандард је испуњен.

Стандард 2: Планирање и контрола

У оквиру достављеног Плана рада Установе предвиђени су планови и циљеви у оквиру образовне делатности, у оквиру научно-истраживачке делатности, у оквиру остваривања сарадње са другим високошколским установама и привредним друштвима, у оквиру издавачке делатности, кадровске политике, политике уписа, календара рада и побољшања положаја студената.

Осим тога достављен је Извештај о раду установе који садржи приказ спроведених активности у вези са успостављањем институционалних капацитета, реализацијом законских обавеза, развојем кадровске структуре, припремом документације за акредитацију и другим активностима од значаја за функционисање и даљи развој факултета.

Стандард је испуњен.

Стандард 3: Организација и управљање

У достављеној документацији коректно је наведена организациона структура и систем управљања. Организација и надлежности органа факултета уређени су у складу са Статутом Факултета и законским прописима. Орган управљања је Савет факултета. У фази до уписа прве генерације студената, функцију органа управљања обавља Привремени Савет, именован од стране Оснивача. По упису студената, биће конституисан Савет у пуном саставу са представницима наставника, ненаставног особља, оснивача и студената. Орган пословођења је Декан, а стручни органи обухватају Наставно-научно веће, Колегијум и Већа катедри. По упису студената, биће основан Студентски парламент. Рад органа управљања, стручних органа и студентског парламента биће периодично оцењиван кроз самовредновање и анализу рада, као и учешће студената у системима обезбеђења квалитета.

Стандард је испуњен.

Стандард 4: Студије

На Фармацеутском факултету Београд, Универзитет Едуконс спроводиће се студије првог степена - интегрисане академске студије од 300 ЕСПБ из Фармације и Фармације - Медицинске биохемије, као и студије другог степена – специјалистичке академске студије од 60 ЕСПБ из Козметологије. Достављена је Дозвола за рад Министарства просвете за упис на ИАС из Фармације и Фармације - Медицинске биохемије, као и на САС из Козметологије.

За сваки студијски програм је приложен Додатак дипломи. Установа је након посете задржала излазно звање „специјалиста фармације” за специјалистичке академске студије Козметологија (звање „специјалиста фармације” усклађено је са Правилником о листи стручних, академских и научних назива). Структура студијских програма је адекватна са свим елементима и предвиђеним бројем ЕСПБ. За сваки студијски програм је наведен распоред предмета по семестрима, фонд часова и број ЕСПБ и књига предмета са неопходним подацима.

Циљеви студијских програма су усклађени са задацима установе и усмерени су на образовање модерног, високо стручног и самосталног кадра у области фармације и биохемије. Савладавањем студијског програма студенти ће моћи да раде у научно-

истраживачким биохемијским лабораторијама, лабораторијама за развој, испитивање лекова, апотекама, у образовању фармацеутског кадра или наставе едукацију.

Стандард је испуњен.

Стандард 5: *Научно-истраживачки и уметнички рад*

Факултет је донео План научноистраживачког рада којим указује да препознаје значај научно-истраживачке делатности. План предвиђа оснивање и јачање лабораторијама, подршку младим истраживачима, пријаву пројеката за финансирање код националних и међународних фондова, подршку наставницима и истраживачима у погледу докторских и постдокторских студија, као и организовање семинара, конференција и научних скупова. Достављен је и Извештај о раду Установе који садржи приказ спроведених активности у вези са успостављањем институционалних капацитета, реализацијом законских обавеза, развојем кадровске структуре, припремом документације за акредитацију и другим активностима од значаја за функционисање и даљи развој факултета.

Достављен је и списак најзначајнијих објављених резултата наставника и сарадника за претходну календарску годину (систематизован по ознакама ресорног Министарства, не више од 50 референци) који обухвата 41 референцу из категорије M20. Такође, установа је усвојила Правилник о научно-истраживачкој делатности 18.02.2026. године којим су утврђене области, циљеви и специфичности, као и носиоци научноистраживачке делатности. У оквиру Плана усавршавања научног подмлатка Установа препознају значај континуираног развоја научноистраживачког подмлатка. У оквиру поднете документацију достављени су и Резултати научноистраживачког односно уметничко-истраживачког рада у последњих 5 година из категорије M20 (151 публикација)

Стандард је испуњен.

Стандард 6: *Наставно особље*

Факултет је ангажовао наставнике који имају важећи избор у звање, који својим квалификацијама, искуством у научном истраживању и/или извођењу наставе на високошколским установама могу допринети остварењу циљева студијских програма. Већина ангажованих наставника и сарадника имају педагошке способности или смисао за научно-истраживачки рад или професионално искуство. У складу са прописима, Факултет је за све наставнике доставио комплетни материјал на коме се базирао избор (биографија, списак радова, научне и стручне радове, дипломе и извештај о избору, постојање важећег избора у наставно звање...). Наставно особље испуњава формално-правне услове и нормативе предвиђене законом.

Стандард је испуњен.

Стандард 7: *Ненаставно особље*

Може се закључити да ће бити ангажовани Секретар Факултета задужен за правне и нормативне послове, пројектант информационог система који ће одржавати и развијати ИТ инфраструктуру, библиотекар који ће управљати библиотечким фондом и пружати подршку у истраживачком раду, као и 2 референта за студије и студентска питања. Са секретаром, пројектантом информационог система и библиотекарском закључен је уговор о допунском раду. Може се закључити да ненаставно особље својим квалификацијама може обезбедити успешну реализацију студијских програма, као и основних задатака и циљева

Стандард је испуњен.

Стандард 8: Студенти

Правила за упис и пријем студената јасно су дефинисана конкурсом за упис студената који садржи информације о броју расположивих места на студијским програмима, списак услова које кандидати треба да испуњавају приликом конкурсисања за упис, неопходну документацију која је потребна приликом конкурсисања. Редовно ће се пратити квалитет и успешност студената на основу статистичких података о напредовању студената на студијским програмима који приказују број укупно уписаних студената, као и број студената који су успешно завршили студије у предвиђеном року.

Стандард је испуњен.

Стандард 9: Простор и опрема

Настава се реализује у функционално организованом простору укупне површине приближно 1360 m², који обухвата два амфитеатра (око 200 m²), више учионица укупне површине око 300 m², лабораторијске просторије површине преко 200 m², рачунарску лабораторију са око 20 радних места (32 m²), библиотеку, читаоницу, наставничке кабинете, просторије студентске службе, канцеларије управе факултета, као и простор студентског парламента и пратеће техничке и административне просторије. Оваква организација простора омогућава несметано одвијање наставе, консултација, административних активности и студентских активности.

Рецензентска комисија је извршила увид у Уговор о закупу пословног простора закључен 25.03.2022. године, којим је обезбеђено коришћење пословног простора на адреси Поенкареова 14, Београд – Палилула, укупне површине 760 m², који обухвата простор у приземљу (23 m²) и на првом спрату (737 m²), уз коришћење заједничког дворишног простора површине 8.000 m². Укупан радни простор је 3,27 m² по студенту.

Према наведеном уговору, купац је овлашћен да простор користи за обављање научно-образовне, консултантске, рачуноводствене, фармацеутске и медицинске делатности, што обухвата и активности које се односе на реализацију наставног процеса и научноистраживачког рада. Комисија констатује да постојање уговора о закупу представља јасан правни основ за коришћење простора у коме се реализују наставне и пратеће активности високошколске установе.

Према достављеној спецификацији лабораторијског простора, практична и експериментална настава реализује се у више специјализованих лабораторија, укључујући лабораторије за микробиологију, молекуларну биологију, биохемију, фармацеутску технологију, као и лабораторије за хемију и биологију, које су опремљене радним местима и лабораторијском инфраструктуром за извођење студентских вежби и демонстрационих експеримената.

У погледу опремљености, установа располаже значајним фондом лабораторијске и наставне опреме која се користи у наставном процесу, што укључује микроскопе, центрифуге, инкубаторе, ламинарне коморе, спектрофотометре, PCR системе, биохемијске и хематолошке анализаторе, флуорометре, аналитичке ваге, рН метре, као и велики број лабораторијског стакла и мерне опреме, што омогућава студентима стицање практичних знања у складу са савременим стандардима наставе у области фармације и медицинске биохемије.

Са становишта испуњености урбанистичких, техничко-технолошких, хигијенских и здравствено-безбедносних услова, простор у коме се изводи наставни процес је функционалан, адекватно организован и прилагођен намени, а лабораторијске просторије опремљене су одговарајућом лабораторијском инфраструктуром и заштитном опремом која омогућава безбедно извођење експерименталног рада.

Стандард је испуњен.

Стандард 10: Библиотека, уџбеници и информатичка подршка

ВШУ поседује савремено опремљену библиотеку која је снабдевена штампаном и електронском литературом релевантном за све области наставног процеса. Установа поседује 1151 библиотечку јединицу, и то: 54 књиге, 38 монографија и 29 часописа (укупно 121) и 1030 уџбеника на домаћим и страним језицима. Углавном је реч о домаћој литератури, осим часописа који су подједнако заступљени (домаћи и страни). Сви предмети студијског програма покривени су одговарајућом уџбеничком литературом и помоћним наставним средствима која су доступна студентима: 647 за фармацеутске науке (од тога 625 на српском језику), 253 за медицинске науке (од тога 242 на српском језику), 34 за економске науке (сви на српском језику), 44 за хемијске науке (од тога 43 на српском језику), 42 за биолошке науке (од тога 41 на српском језику), 4 за физичке (сви уџбеници на страним језицима) и 6 уџбеника за филолошке науке (сви уџбеници на српском језику).

ВШУ располаже и савременом информатичком опремом неопходном за студирање, као и за научноистраживачки рад, а студентима је на располагању најмање једна рачунарска учионица са приступом интернету, чиме се обезбеђује непрекидан приступ електронским ресурсима и информацијама. Рачунарска лабораторија опремљена је са 20 рачунара који се користе у наставне сврхе, као и за реализацију практичне наставе и едукацију студената.

Стандард је испуњен.

Стандард 11: Унутрашњи механизми за осигурање квалитета

Факултет је образовао посебну комисију за обезбеђење квалитета која се састоји од 7 представника: 3 представника из реда наставног особља, 2 представника из реда ненаставног особља, тј. Секретаријата факултета (референт за студентска питања и секретар факултета) и 2 представника студената (по одлуци Студентског парламента). Организација, надлежности, начин рада и поступање Комисије за квалитет утврђене су Правилником о раду Комисије за квалитет Фармацеутског факултета Београд (број 01-1/213 од 24.01.2026.год. Политика обезбеђења квалитета Установе), односно Правилником о измени и допуни Правилника о раду (број 01-1/313-1), као и Изводом из Статута Фармацеутског факултета Београд (бр. 01-1/20 од 28.10.2025.године), у коме је наведено да је Комисија за квалитет, као стално радно тело Наставно-научног већа самостална у свом раду са правом ангажовања и других запослених за обављање својих задатака у договору са Деканом, а у обавези да једном годишње, на крају године, подноси извештај Већу.

Правилником о обезбеђењу, контроли и унапређењу квалитета уређени су принципи, циљеви, структура, носиоци и поступци обезбеђења, контроле и унапређења квалитета у свим областима рада Фармацеутског факултета Београд. Циљ система обезбеђења квалитета укључује: квалитет наставе и студијских програма, научноистраживачког рада, рада ненаставног особља, услова студирања и рада, сарадње са привредом и друштвеном заједницом, као и унутрашњег управљања и организације рада. Факултет поседује званични документ који се односи на Политику обезбеђења квалитета (бр 01-1/215 од 24.01.2026.год)

којим су дефинисане визија, мисија, вредности и стратешки циљеви Фармацеутског факултета Београд. Поред тога, Фармацеутски факултет Београд има општи акт о уџбеницима који регулише избор, коришћење и обнову наставне литературе, чиме се обезбеђује доступност и квалитет уџбеника за све студенте.

Самовредновање Фармацеутског факултета у Београду регулисано је Правилником о самовредновању (број 01-1/313-2 од 08.05.2026. год), који дефинише самовредновање у функцији праћења, обезбеђивања, унапређивања и развоја квалитета студијских програма, начин и поступак самовредновања, систем критеријума и инструмената самовредновања, начин учествовања студената у процесу самовредновања, као и самовредновање од стране наставника, ненаставног особља и послодаваца свршених студената. Студенти имају активну улогу у спровођењу стратегије, нарочито кроз анкетирање које омогућава процену квалитета наставног процеса и утиче на побољшање наставе и наставних материјала, што је дефинисано Правилником о студентском вредновању квалитета студија, наставе и педагошког рада наставника (број 01-1/313-4 од 08.05.2026. год

Стандард је испуњен.

Стандард 12: *Извори финансирања*

Финансијски план установе усвојен је одлуком надлежног органа и обухвата акредитациони период од седам година (01.06.2026–31.05.2033), при чему се утврђују пројекције прихода и расхода, извори финансирања и планирана динамика развоја наставних, кадровских и инфраструктурних капацитета. Основни извори финансирања Факултета су школарине студената, средства оснивача, као и приходи остварени кроз учешће у научним и стручним пројектима. Висина школарине за интегрисане академске студије утврђена је одлуком Савета Факултета и износи 3.200 евра у динарској противвредности по курсу Народне банке Србије, што представља основу стабилног финансирања наставног процеса и обезбеђивања услова за реализацију студијских програма. Према финансијском плану за 2026. годину, пројектовани приходи установе износе 1.590.500 евра, од чега се највећи део односи на приходе од школарина (око 1.328.000 евра), док значајан део чине средства оснивача и други сопствени приходи, што указује на стабилну структуру финансирања и обезбеђен континуитет функционисања установе. Оснивач Факултета располаже оснивачким капиталом који представља финансијску гаранцију стабилности рада установе и континуитета реализације студијских програма, чиме се студентима обезбеђује сигурност завршетка започетих студија и у случају евентуалних институционалних промена.

Стандард је испуњен.

Стандард 13: *Јавност у раду*

Фармацеутски факултет Београд има уређен сајт <https://www.ffbg.edu.rs/rs> на ком су објављене све релевантне информације битне за опредељење потенцијалних студената за студирање на овом факултету. Јавно су објављени основни задаци и циљеви установе, опис студијских програма, очекивани исходи учења, услови уписа, као и друге релевантне информације које омогућавају студентима и потенцијалним студентима да донесу информисану одлуку о свом образовању. Комисија оцењује да је транспарентност рада установе на задовољавајућем нивоу и да је Стандард 13 испуњен.

Стандард је испуњен.

На основу наведеног, поступајући у складу са чланом 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању, којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања, Комисија је, на седници одржаној дана 02.06.2026. године одлучила као у диспозитиву овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог Решења може се уложити жалба Комисији за одлучивање по жалбама Националног акредитационог тела, преко Комисије за акредитацију и проверу квалитета, у року од 15 дана од дана пријема.

Достављено:

- Високошколској установи
- Архиви НАТ-а



ПРЕДСЕДНИК

проф. др Предраг Мирковић